

Estado do Rio Grande do Norte Município de Pau dos Ferros Câmara Municipal de Pau dos Ferros Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

INDICAÇÃO № 03L /2022

A Sua Excelência o Senhor

José Alves Bento

Vice-Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN

EMENTA: Requer a criação de um Banco Ortopédico na Cidade de Pau dos Ferros, RN.

A Vereadora abaixo assinado submete à apreciação da Douta Mesa, para que seja discutida e submetida ao esclarecido Plenário, a seguinte **INDICAÇÃO**:

Requer à Chefe do Poder Executivo, Sra. Marianna Almeida Nascimento, a criação de um Banco Ortopédico para empréstimo de equipamentos a pacientes, em tratamento, que necessitem do auxílio, na cidade de Pau dos Ferros, RN.

JUSTIFICATIVA:

Pensando no bem das pessoas, principalmente dos mais necessitados, sugiro ao Poder Executivo, a criação desse Banco Ortopédico com intuito de ajudar no tratamento de enfermidades dos pacientes mais carentes do nosso Município.

Os materiais poderiam ser arrecadados através de doações ou compra. O recebimento e empréstimo seriam de responsabilidade do Poder Executivo, que também seria encarregado por campanhas que incentivem as doações provenientes de entidades de classe, associações comunitárias, Organizações não Governamentais (ONGs), entre outros.

Fariam parte da lista do Banco de Materiais e Equipamentos Ortopédicos itens como cadeiras de roda, cadeiras de banho, muletas, andadores, bengalas, camas hospitalares, tipoias, papagaios, comadres, entre outros.

Para fazer o empréstimo do material, que seria cedido apenas para pacientes em tratamento no Sistema Único de Saúde (SUS), poderia ser solicitado a apresentação de documento de identificação, comprovante de residência e indicação de um profissional da saúde habilitado.



Estado do Rio Grande do Norte Município de Pau dos Ferros Câmara Municipal de Pau dos Ferros Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

Após o uso, o usuário devolveria o equipamento em bom estado. Em caso de perda, não devolução ou danos, o mesmo seria responsável pelo conserto ou restituição.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN, 29 de março de 2022.

Francisca Itacira Aires Nunes Vereadora

CÂMA	ARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS
19ª LI	EGISLATURA - 2º SESSÃO LEGISLATIVA
	SESSÃO ORDINÁRIA
APRO	OVADO REPROVADO
PAU	DOS FERROS – RN/
-	Francisca Itacira Aires Nunes
	Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN

RECEBIDO EM: 04,04,2022

HORA: 09:20

NATÁLIA MARIA DO VALE CHAVES Diretora Legislativa